
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 161 del 08/11/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE MATERIALI
PER LO SVILUPPO 19 ottobre 2012, n. 118
 
Voltura Autorizzazione Unica di cui alla D.D. n. 279 del 18 ottobre 2011 rilasciata alla Società Eurowind
Srl con sede legale in Ascoli Satriano (Fg) in favore della Società Eurowind Orta Nova S.r.l. - Ascoli
Satriano (Fg).
 
 
 
 Il giorno 19 0ttobre 2012, in Bari, nella sede del Servizio
 
 Premesso che:
- con Decreto Legislativo 16 marzo 1999, n. 79, in attuazione della direttiva 96/92/CE sono state
emanate norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica;
- con Legge 1° marzo 2002, n. 39, sono state emanate disposizioni per l’adempimento degli obblighi
derivanti dall’appartenenza dell’Italia alla Comunità Europea - Legge comunitaria 2001 e, in particolare,
l’art. 43 e l’allegato B;
- la Legge 1° giugno 2002 n. 120, ha ratificato l’esecuzione del Protocollo di Kyoto del 11.12.1997 alla
Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici;
- la delibera CIPE n. 123 del 19 dicembre 2002 ha riportato le linee guida per le politiche e misure
nazionali di riduzione delle emissioni del gas serra;
- il Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003, nel rispetto della disciplina nazionale, comunitaria ed
internazionale vigente, e nel rispetto dei principi e criteri direttivi stabiliti dall’articolo 43 della Legge 1°
marzo 2002, n. 39, promuove il maggior contributo delle fonti energetiche rinnovabili alla produzione di
elettricità nel relativo mercato italiano e comunitario;
- ai sensi del comma 1 dell’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003, gli impianti alimentati
da fonti rinnovabili sono di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti;
- la costruzione e l’esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti
rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come
definiti dalla normativa vigente, e le opere connesse alla costruzione e all’esercizio degli impianti stessi
sono soggetti ad un’Autorizzazione Unica rilasciata, ai sensi del successivo comma 3 del medesimo art.
12, dalla Regione;
- la Giunta Regionale con provvedimento n. 35 del 23.01.2007 ha adottato le procedure per il rilascio
delle autorizzazioni alla costruzione ed esercizio di impianti per la produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabili in attuazione dell’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003;
- l’Autorizzazione Unica, ai sensi del comma 4 dell’art 12 del Decreto Legislativo 387/2003,, è rilasciata
nei modi e nei termini indicati dalla Legge Regionale 31/2008, dalla Delibera di Giunta Regionale n.
3029 del 30.12.2010 e della legge regionale n. 25 del 24.09.2012, mediante un procedimento unico al
quale partecipano tutte le Amministrazioni interessate, svolto nel rispetto dei principi di semplificazione e

1



con le modalità stabilite dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
- l’art. 14 della Legge n.241/90 e s.m.i. disciplina la Conferenza di Servizi, la cui finalità è comparare e
coordinare i vari interessi pubblici coinvolti nel procedimento in maniera contestuale ed in unica sede
fisica ed istituzionale;
- ai sensi del citato art. 14 della 241/90 e s.m.i., all’esito dei lavori della conferenza di servizi,
l’amministrazione procedente adotta la determinazione motivata di conclusione del procedimento,
valutate le specifiche risultanze della conferenza e tenendo conto delle posizioni prevalenti espresse in
quella sede.
Tenuto conto che:
 alla Società Eurowind S.r.l. con sede legale in Ascoli Satriano, ai sensi del comma 3 di cui all’art. 12 del
D. Lgs. 387 del 29.12.2003, con determinazione dirigenziale n. 279 del 18 ottobre 2011 è stata rilasciata
l’Autorizzazione Unica alla costruzione ed all’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica
da fonte eolica della potenza di 35 MW da realizzarsi in località “S. Spirito” nel comune di Orta Nova
(Fg) e delle relative opere di connessione;
- con nota del 21.10.2011, acquisita al prot. AOO_159 08/11/2011 - 0013181, la Società Eurowind Srl ha
comunicato l’inizio lavori, la nomina del Direttore lavori e le imprese esecutrici;
- con nota del 17 aprile 2012, acquisita al prot. AOO_159 17/04/2012 - 0003668 la Società Eurowind Srl
ha depositato le fideiussioni a prima richiesta di garanzia della realizzazione e dismissione dell’impianto;
la dichiarazione congiunta del proponente e dell’appaltatore dell’avvenuta sottoscrizione del contratto di
appalto; la dichiarazione congiunta del proponente e del fornitore dell’avvenuta sottoscrizione del
contratto della fornitura per le parti tecnologiche essenziali;
- con nota del 17 aprile 2012 la Società Eurowind S.r.l. ha depositato il verbale di assemblea dei soci
registrato il 16 aprile 2012 rep. n. 89211 racc. 19895 per il conferimento di ramo d’azienda alla
controllata Società Eurowind Orta Nova Srl con tutti i diritti e gli obblighi relativi al progetto in oggetto;
- con nota prot. AOO_159 04/09/2012 - 0008094, l’Ufficio Energia ha comunicato alla Società Eurowind
S.r.l.. il preavviso di declaratoria di decadenza della Determinazione dirigenziale n. 279 del 18 ottobre
2011 per il mancato rispetto dei termini della L.R. n. 31/2008 art. 4, comma 2 sul deposito delle
fideiussioni;
- con nota del 27 settembre 2012 acquista agli atti con prot. n. AOO_159 - 27.09.2012 - 0009077 la
Società Eurowind S.r.l. depositava osservazioni al preavviso di declaratoria di decadenza della
Determina Dirigenziale n. 279 del 18.10.2011 e depositando:
• dichiarazione in forma di atto notorio resa ai fini dell’attestazione del mantenimento dei requisiti
oggettivi stabiliti dalla normativa vigente per quanto attiene la società conferente;
• dichiarazione in forma di atto notorio resa ai fini dell’attestazione del mantenimento dei requisiti
oggettivi stabiliti dalla normativa vigente per quanto attiene la società conferitaria;
• dichiarazione, in forma di atto notorio, di prosecuzione delle attività mediante i medesimi fornitori di cui
alle dichiarazioni in atti rese ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 4 della L.R. n. 31/2008;
• il verbale di assemblea dei soci registrato il 7 luglio 2011 rep. n. 88198 racc. 19121 per variazione di
denominazione della Società Eurowind Ascoli 2 S.r.l. a Società Eurowind Orta Nova Srl;
• il verbale di assemblea dei soci registrato il 16 aprile 2012 rep. n. 89211 racc. 19895 per il
conferimento di ramo d’azienda alla controllata Società Eurowind Orta Nova Srl con tutti i diritti e gli
obblighi relativi al progetto in oggetto;
• certificato camerale delle società Eurowind Srl
- con nota dell’11 ottobre 2012 acquista agli atti con prot. n. AOO_159 - 11.10.2012 - 0009587 la
Società Eurowind S.r.l. deposita il certificato camerale con relativo atto notorio di non essere soggetto a
controllo antimafia delle due società citate nella presente Determinazione Dirigenziale;
- con nota prot. AOO_159 07/09/2012 - 0008368, inviata all’Avvocatura Regionale l’Ufficio Energia
formulava apposito quesito sull’applicazione dei termini della L.R. n. 31/2008 art. 4, comma 2;
- con L.R. n. 25 del 24 settembre 2012 pubblicata sul BURP n. 138 supplemento del 25.09.2012 all’art.

2



5, comma 19, lett. a) è stato modificato il comma 2 dell’art. 4 della L.R. 31/2008 sostituendo le parole
“…… dall’avvenuto rilascio dell’autorizzazione di cui all’art. 12 del d.lgs 387/2003……” con le seguenti
“.…….. dalla presentazione della comunicazione di inizio lavori………..”;
- successivamente all’entrata in vigore della L.R. 25/2012 è pervenuta da parte dell’Avvocatura
Regionale la nota prot. n. 11/17564 del 27/09/2012 recante il chiarimento in merito alla decorrenza del
termine perentorio di cui all’art. 4, comma 2, della L.R. n. 31/2008, per il deposito della documentazione
indicata alle lettere a) b), c) e d), l’avvocatura sostiene che detto termine debba decorrere dalla
comunicazione del provvedimento alla Società istante, e non già dalla data di adozione del
provvedimento;
 
 Sulla base di quanto riportato in narrativa si ritiene di prendere atto della comunicazione di voltura della
determinazione dirigenziale n. 279 del 18 ottobre 2011, nonché sotto riserva espressa di revoca del
presente provvedimento ove, all’atto delle eventuali verifiche, venissero a mancare uno o più
presupposti di cui ai punti precedenti o alle dichiarazioni rese in atti, in quanto non veritiere o, con
riferimento alle fideiussioni, non idonee ai fini della costituzione della garanzia.
 La voltura dell’autorizzazione unica è effettuata nello stato di fatto e di diritto dei titoli originari.
 
 Come risulta dalla relazione istruttoria rep. n. 118 del 19 ottobre 2012 agli atti del Servizio condivisa e
sottoscritta dall’istruttore Felice Miccolis e dal Dirigente dell’Ufficio Salvatore Patrizio Giannone, il
procedimento si è svolto in conformità alle norme vigenti in materia di procedimento amministrativo.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura
autorizzativa riveniente dall’Art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;
 
 Viste le linee guida pubblicate sulla G.U. n. 1/2003;
 
 Vista la Direttiva 2001/77/CE del 27 settembre 2001;
 
 Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;
Visto la Legge n. 481 del 14.11.1995;
 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1747 del 30 novembre 2005.
 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 35 del 23.01.2007;
 
 Vista la Legge Regionale n. 31 del 21 ottobre 2008;
 
 Vista la Deliberazione di G.R. n.3261 del 28.7.1998 con la quale sono state impartite direttive in ordine
all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto Legislativo
3.2.1993 n.29 e s.m.i. e della Legge Regionale n.7/97;
 
 
DETERMINA

3



 
 Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse formante parte integrante del presente
provvedimento e della nota della Società Eurowind S.r.l. del 17 aprile 2012 acquisita agli atti con prot. n.
AOO_159 - 17.04.2012 - 0003669 di conferimento del ramo di azienda alla Società “Eurowind Orta
Nova S.r.l.” con sede in Ascoli Satriano - Via Melfi K.0.700, Codice fiscale e C.F. 03782170710, REA:
FG 273514;
 
 di volturare la determinazione dirigenziale n. 279 del 18 ottobre 2011 di autorizzazione unica alla
costruzione ed esercizio un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica, della potenza
complessiva di 35 MW, e delle relative opere di connessione, ubicati nel Comune di Orta Nova (Fg) in
località “S. Spirito” alla nuova società costituita così denominata:
• Eurowind Orta Nova S.r.l.;
• Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese di Foggia 03782170710 - FG 273514;
• Sede legale: Via Melfi, Km. 0.700 - Ascoli Satriano.
 
 Di trasmettere, a cura del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo - Ufficio
Energia e Reti Energetiche, copia conforme della presente Determinazione alla Società.
Di far pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 Il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in unico originale e una copia conforme da inviare
alla Segreteria della Giunta Regionale.
 Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Giuseppe Rubino
 
_________________________

4


